



مرکز تحقیقات اسلامی


اصفهان

گامی



عمران  
علیهما السلام

www. **Ghaemiyeh** .com  
www. **Ghaemiyeh** .org  
www. **Ghaemiyeh** .net  
www. **Ghaemiyeh** .ir



عذر تقصیر بہ پیشگاہ  
امام عصر (عج)

سید مسعود پور سید آقایی

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

# عذر تقصیر به پیشگاه امام عصر (عج)

نویسنده:

سید مسعود پور سید آقایی

ناشر چاپی:

مجله انتظار

ناشر دیجیتال:

مرکز تحقیقات رایانه‌ای قائمیه اصفهان

## فهرست

۵	فهرست
۶	عذر تقصیر به پیشگاه امام عصر (عج)
۶	مشخصات کتاب
۶	اشاره
۶	در آیات قرآنی و تفاسیر اهل سنت
۶	سوره توبه، آیه ۳۳
۷	سوره انبیاء، آیه ۱۰۵
۷	سوره قصص، آیه ۵
۷	سوره بقره، آیه ۱۱۴
۷	سوره هود، آیه ۸۶
۸	سوره بقره، آیه ۳ - سوره نور، آیه ۵۵
۸	سوره سجده، آیه ۲۱
۹	در کتب روایی اهل سنت
۹	مبحث انتظار فرج امام زمان
۹	و جوب بیعت با امام عصر
۱۰	انکار خروج مهدی، کفر است
۱۰	پاورقی
۱۱	درباره مرکز تحقیقات رایانه‌ای قائمیه اصفهان

## عذر تقصیر به پیشگاه امام عصر (عج)

## مشخصات کتاب

نویسنده: سید مسعود پور سید آقایی

ناشر: انتظار

## اشاره

بی‌تردید یکی از اساسی‌ترین مایه‌های وحدت شیعه و اهل سنت، اعتقاد به وجود منجی آخرالزمان حضرت مهدی، علیه‌السلام، است. شخصیتی که همه مذاهب اسلامی با اندک اختلافی، در مورد آن اتفاق نظر دارند و قیام عدالت گسترش را انتظار می‌کشند. مقاله حاضر که به قلم یکی از برادران اهل سنت ما در استان کردستان نوشته شده، تلاشی است در جهت تبیین جایگاه اعتقاد به مهدویت در میان اهل سنت. ضمن تشکر از این برادر گرامی توجه شما را به مقاله ارزشمند ایشان جلب می‌کنیم. سخن گفتن از قائم، علیه‌السلام، و دور نمای حکومت و زمان ظهور و خروجش کار آسانی نیست چون علاوه بر تحقیق و تفحص در منابع کهن اسلامی، جانمایه‌ای از عشق و اخلاص و ایمان، نسبت به عدالت گستر گیتی و امام مستضعفان می‌خواهد. در فرقه‌های اهل سنت این کار بسی دشوارتر است، جدای از قرار ندادن عدل و امامت در اصول دین مذهب اهل تسنن که عملاً مبحث ظهور امام عصر را نیز در حاشیه احادیث قرار داده‌است، بلکه برای هر منتظر واقعی و دوستدار عدالت حقیقی که آنهمه احادیث را در کتب معتبر و مختلف اهل سنت در مورد نشانه‌های آخر زمان و ظهور ناجی معصوم و سیما و صفات او و انصار او و... می‌یابد شگفت‌زده می‌شود که با وجود اینهمه «اشارات» و «بشارات» (باز هم عده‌ای منکر مهدویت می‌شوند و شگفت‌آورتر کسانی هستند که مهدویت را مسأله‌ای مختص اهل تشیع و امامیه می‌دانند و هیچوقت زحمت تحقیق درباره چنین انقلاب عظیم و حادثه مهتی که سرنوشت جهان را به دست خواهد گرفت به خود نمی‌دهند. اعتقاد به مهدویت در نظر منتظران واقعی، ایدئولوژی پویا و جوشنده‌ای است که در کشاکش حوادث تلخ زندگی امروز همواره تسلی بخش و آرامش دهنده است. نه از آن نوع انتظار واداده‌ای که زمینه را برای اسارت و خواری بیشتر آماده می‌کند بلکه آمادگی همیشگی و همه‌جانبه برای قیام و انقلاب در تمام ابعاد وجودی شخص منتظر است. و حتی مسأله‌ای مختص اسلام هم نیست بلکه بسیار وسیعتر از مرز فرقه‌های اسلامی و ادیان آسمانی دیگر است. و حتی هندوها نیز منتظر نجات دهنده‌ای هستند که روزی ظهور کرده و چنان آزادی و عدالتی را بر پا خواهد کرد که گرگ و میش در یک آبشخور با هم آب بخورند و مدینه فاضله‌ای را که فیلسوفان در خیال خود می‌سازند او بر روی همین زمین خواهد ساخت و مستضعفانی را که هیچ کس انتظار آقایی و بزرگی را از آنها ندارد وارث زمین خواهد کرد. در جهان پر آشوب امروز که دینداری همان مثل زیبایی پیامبر در توصیف ایمان مردمان آخر زمان است که فرمود: ایمان همچون پاره‌ای آتش است که اگر آن رابه دست گیرند می‌سوزاند و اگر بیندازند، بی‌ایمانی را به دنبال دارد. اعتقاد به ظهور قائم، علیه‌السلام، یک ضرورت و یک نیاز است و این نیاز روز به روز بارزتر می‌شود. و حال به برخی از مشخصات و سیما و صفات مبارک امام عصر، علیه‌السلام، در منابع اهل سنت می‌پردازیم.

## در آیات قرآنی و تفاسیر اهل سنت

هو الذی أرسل رسوله بالهدی و دین الحق لیظهره علی الدین کلّه و لو کره المشرکون. او کسی است که رسولش را با هدایت و دین حق فرستاد تا آن را بر همه ادیان پیروز گرداند اگر چه مشرکان ناخوش دارند. ۱. تفسیر کبیر امام فخر رازی: قال السدی: ذلك عند خروج المهدي. پیروز شدن اسلام بر تمام ادیان در زمان خروج مهدی اتفاق می افتد. ۲. تفسیر جامع الاحکام قرطبی، در تفسیر آیه فوق: قال السدی: ذلك عند خروج المهدي. لایبقی أحد إلا دخل فی الإسلام أو أدی الجزیه. سدی نقل می کند که این پیروز شدن در زمان مهدی اتفاق می افتد. کسی نمی ماند تا اینکه وارد اسلام می شود یا جزیه می پردازد. و بعد قرطبی می گوید: می گویند مهدی همان عیسی، علیه السلام، است فقط. ولی این صحیح نیست؛ زیرا اخبار درست و متواتر ثابت می کند که مهدی، علیه السلام، از عترت پیامبر است و حمل آن بر عیسی جایز نیست و احادیثی که دلالت بر خروج او و اینکه ایشان از خاندان رسول الله، صلی الله علیه و آله، می باشند از نظر سند صحیحتر است. [۱].

### سوره انبیاء، آیه ۱۰۵

و لقد کتبنا فی الزبور من بعد الذکر أنّ الأرض یرثها عبادی الصالحون. و براستی که پس از لوح محفوظ در کتابهای نازل شده بر پیامبران نوشتیم که زمین را بندگان شایسته‌ام به ارث می برند. ۱. تفسیر بیضاوی در تفسیر همین آیه: ای عامه المؤمنین او الذین یتضعفون مشارق الأرض و مغاربها أو أمه محمد، صلی الله علیه و آله. بندگان شایسته‌ام از عموم مسلمین و مستضعفانی که در مشرق و مغرب زمین از امت محمد پراکنده‌اند. ۲. تفسیر کابلی از پیامبر نقل می کند که: زوی لی الأرض فرأیت مشارقها و مغربها سیبلغ ملک أمّتی ما زوی لی الأرض. زمین برای من پچیده و جمع شد و من شرق و غرب آنرا دیدم و در آینده ملک امت من به اندازه آنچه من دیدم گسترش می یابد. و در تفسیر آیه آورده است که درباره مهدی، علیه السلام، است.

### سوره قصص، آیه ۵

و نرید أن نمّن علی الذین استضعفوا فی الأرض و نجعلهم ائمه و نجعلهم الوارثینو می خواهیم بر آنان که در زمین به استضعاف کشیده شده‌اند منت نهیم و آنها را پیشوا سازیم و آنان را وارث زمین گردانیم. ۱. شرح نهج البلاغه ابن ابی الحدید حنفی (ج ۴ صفحه ۳۳۶): قال علی کرم الله وجهه: لتعطفن دنیا علینا بعد شماسها عطف الضروس علی ولدها تلی عقیب ذلک قوله تعالی «و نرید أن نمّن علی الذین استضعفوا». قال ابن ابی الحدید: إن أصحابنا یقولون إنه وعد یامام [المهدی] یملک الأرض و یتولی علی الممالک. علی [علیه السلام] می فرماید: دنیا دوباره به سوی ما [اهل بیت] باز می گردد. مانند بازگشت بچه شتر شیرخوار به سوی مادرش و بعد حضرت این آیه را خواند: «و نرید أن نمّن علی الذین استضعفوا...». ابن الحدید گوید: اصحاب ما می گویند که منظور حضرت، امام [مهدی، علیه السلام] می باشد که بر جهان و ممالک آن مستولی می شود.

### سوره بقره، آیه ۱۱۴

... لهم فی الدنیا خزی و لهم فی الاخره عذاب الیم... آنان در دنیا خفت و خواری و در قیامت عذابی بزرگ در پیش دارند. ۱. تفسیر در المنثور سیوطی، در تفسیر این آیه: عن ابی هریره: إذ قام المهدي و فتحت قسطنطنیه قتلهم فذلک خزی. از ابوهریره روایت می کند که خواری و زبونی آنها (نصاری و یهودیها و کفار) زمانی است که مهدی قیام می کند و قسطنطنیه را فتح می نماید پس آن خواری و زبونی برایشان باشد. [۲].

### سوره هود، آیه ۸۶

بقیت الله خیر لکم إن کنتم مؤمنین... بازمانده رحمت الهی برایتان بهتر است اگر ایمان دارید...۱. نورالابصار شبلنجی شافعی: از امام محمدباقر، علیه‌السلام، روایت می‌کند که فرمود: [خلاصه حدیث] هنگامی که مهدی قیام کند پشت به کعبه دهد و ۳۱۳ تن از پیروانش نزد او گرد آیند، پس اولین چیزی که گوید این آیه است: «بقیه‌الله خیر لکم إن کنتم مؤمنین». پس می‌فرماید منم بقیه‌الله و خلیفه او و حجت او بر شما... این روایت را ابن صباغ مالکی هم در کتاب «فصول المهمه» (باب دوازدهم) آورده است.

### سوره بقره، آیه ۳ - سوره نور، آیه ۵۵

الذین يؤمنون بالغیب و یقیمون الصلوة و مما رزقناهم ینفقون. کسانی که به غیب ایمان می‌آورند و از آنچه روزیشان کرده‌ایم انفاق می‌کنند. وعد الله الذین امنوا منکم و عملوا الصالحات لیستخلفنهم فی الأرض کما استخلف الذین من قبلهم... خداوند به کسانی که شما که ایمان آورده و کارهای شایسته کرده‌اند وعده داده است که بی‌شک آنان را در این سرزمین جانشینی کند چنانکه کسانی را که پیش از آنان بودند جانشین ساخت...۱. تفسیر نیشابوری (در حاشیه تفسیر طبری چاپ عصر) در مورد آیه ۳ بقره آورده است: مراد از این آیه مهدی منتظر است که خداوند در گفتار خودش، قرآن [سوره نور، آیه ۵۵] بدو وعده داده است. و آنچه از حضرت رسول، صلی‌الله‌علیه‌وآله، رسیده است که فرمودند: «اگر از عمر دنیا جز یک روز باقی نماز خداوند آنروز را آنقدر طولانی می‌کند تا مردی از امت من که اسم او چون اسم من و کنیه او چون کنیه من باشد قیام کند و زمین را پر از عدل سازد چنانکه از ظلم شده است» (ج ۳، ص ۳۰۱، چاپ بیروت) در تفسیر آیه ۵۵ سوره نور، از صحیح مسلم نقل می‌کند که: عن جابر ابن سمره: قال سمعت رسول الله يقول لا ینزال امر الناس ماضياً ما ولیهم اثنی عشر رجلاً ثم تکلم النبی بکلمة خفیت عنی، فسألت أبی ماذا قال رسول الله، صلی‌الله‌علیه‌وآله، فقال: قال، صلی‌الله‌علیه‌وآله، کلهم من قریش. از جابر بن سمره نقل شده که گفت: از رسول خدا، صلی‌الله‌علیه‌وآله، شنیدم که می‌فرمود: سرنوشت این مردم تا زمانیکه سرپرست آنها دوازده مرد باشد از دست نمی‌رود. سپس پیامبر کلمه‌ای فرمود که من نفهمیدم. از پدرم پرسیدم پیامبر چه فرمود: پدرم گفت: فرمود که همگی از قریش‌اند. و ابن کثیر گوید: و منهم المهدي الذي اسمه يطابق اسم رسول الله، صلی‌الله‌علیه‌وآله، کنیته ککنیته یملاً الأرض عدلاً و قسطاً کما ملئت ظلماً و جوراً. و مهدی از آن دوازده نفر است که اسم او مثل اسم پیامبر و کنیه‌اش هم چون کنیه اوست و زمین را پر از عدل و داد می‌کند زمانی که پر از ظلم وجود شده باشد. مشابه این حدیث در غیبت نعمانی نیز آمده است.

### سوره سجد، آیه ۲۱

و لنذیقنهم من العذاب الأدنى دون العذاب الأكبر لعلهم يرجعون آنها را به عذاب کوچکتر می‌چشانیم که غیر از عذاب بزرگتر است تا شاید به سوی خدای باز گردند. ۱. تفسیر جامع الاحکام قرطبی (ج ۱۴، ص ۱۰۷) در تفسیر آیه فوق: «و العذاب الاکبر»، روی عن جعفر بن محمد أنه خروج المهدي بالسيف و الأدنى غلاء السعر. عذاب بزرگتر، خروج مهدی با شمشیر است و عذاب کوچکتر، گرانی و بالا رفتن قیمت‌هاست. ۲. تفسیر مواهب علیه، مشهور به تفسیر حسینی، از تفسیر نقاش روایت می‌کند که: عذاب ادنی، گرانی کالاها، و عذاب اکبر خروج مهدی با شمشیر است. همچنین برخی دیگر از آیاتی که مفسران اهل سنت تحقق آنها را در زمان خروج قائم، علیه‌السلام، دانسته‌اند، عبارتند از: آیه ۱۸ سوره محمد (تفسیر در المنثور، سیوطی)، آیه ۱ سوره بقره (تفسیر شیخ محی‌الدین)، آیه‌های ۴ و ۵ و ۷ سوره اسراء (تذکره قرطبی)، آیه ۹ سوره صف (تفسیر طبری)، آیه ۱۵۵ بقره (تفسیر بحرال محیط)، آیه ۶۴ زخرف (صواعق المحرقة، ابن حجر؛ نورالابصار، شبلنجی و فی ظلال القرآن، سید قطب)، آیات ۵۱ تا ۵۴ سوره سبأ (تفسیر در المنثور، سیوطی، ج ۵، ص ۲۴۰ - ۲۴۱)، سوره ص، آیه ۷۹ - ۸۰ (فرائد السمطين، حموی شافعی، ج ۲)، آیه ۴۶ سوره قمر (تفسیر شیخ محی‌الدین)



## در کتب روایی اهل سنت

حدیث شماره ۱: لا تذهب الدنيا حتى يملك العرب رجل من أهل بيتي يواطئ اسمه اسمي. [۳]. دنیا تمام نمی‌شود تا اینکه مردی از اهل بیت من بر عرب غالب شود که اسم او مطابق اسم من است. حدیث شماره ۲: عن علی، کرم الله وجهه، عن النبی، صلی الله علیه وآله، قال: لولم یبق من الدنيا إلا یوم لبعث الله رجلاً من اهل بيتي یملأها عدلاً كما ملئت جوراً. [۴]. از علی، علیه السلام، و او از پیامبر، صلی الله علیه وآله، نقل شده که فرمود: اگر از دنیا جز یک روز باقی نماند خداوند مردی را از اهل بیت من مبعوث می‌کند که زمین را پر از عدل می‌کند همچنانکه پر از ظلم شده باشد. حدیث شماره ۳: المهدی من عترتی من ولد فاطمه. [۵]. مهدی از خاندان من و از فرزندان فاطمه است. حدیث شماره ۴: المهدی منّا أهل البيت یصلحه الله فی لیلته. [۶]. مهدی از اهل بیت من است که خدا در یک شب او را اصلاح می‌فرماید. حدیث شماره ۵: المهدی من هذه الامّة الذی یؤمّ عیسی بن مریم، علیه السلام. [۷]. مهدی از این امت است و او کسی است که عیسی پشت سرش نماند می‌خواند. حدیث شماره ۶: تختص الامامة بالمهدی مع نزول عیسی، علیه السلام. [۸]. امامت مخصوص مهدی است همراه و همزمان با نازل شدن عیسی، علیه السلام، از آسمان. حدیث شماره ۷: ابن عباس روایت می‌کند که رسول الله فرمود: المهدی طاووس اهل الجنة. [۹]. مهدی طاووس اهل بهشت است. حدیث شماره ۸: ابن عباس عن النبی، صلی الله علیه وآله، ملک الأرض أربعة، مؤمنان و کافران، فالؤمنان ذوالقرنین و سلیمان و الکافران نمرود و بخت النصر و سیملکها خامس من اهل بيتي. [۱۰]. از ابن عباس و او از پیامبر، صلی الله علیه وآله، روایت کرده است که: پادشاهان زمین چهار نفر بودند، دو نفر مؤمن و دو نفر کافر، دو نفر مؤمن، ذوالقرنین و سلیمان بودند و دو نفر کافر نمرود و بخت النصر و بزودی پنجمین نفر از اهل بیت من زمین را مالک می‌شود. حدیث شماره ۹: کیف أنتم إذا نزل ابن مریم و إمامکم منکم. [۱۱]. چگونه اید زمانی که عیسی بن مریم نازل شود و امامتان از خودتان است. حدیث شماره ۱۰: لن تهلك أمة أنا فی أولها و عیسی بن مریم فی آخرها و المهدی فی وسطها. [۱۲]. امت من گمراه و هلاک نمی‌شوند چون من در اول این امتم و عیسی در آخر آن و مهدی در وسط آنست. حدیث شماره ۱۱: أخرج ابونعیم و ابن ماجه عن أنس، قال سمعت رسول الله، صلی الله علیه وآله، قال: نحن سبعة من ولد عبدالمطلب سادة أهل الجنة، أنا و حمزة و علی و جعفر و الحسن و الحسين و المهدی. [۱۳]. ابونعیم و ابن ماجه از انس روایت می‌کنند که گفت: پیامبر فرمود: ما هفت نفر از فرزندان عبدالمطلب بزرگان اهل بهشتیم، من و حمزه و علی و جعفر و حسن و حسین و مهدی.

## مبحث انتظار فرج امام زمان

حدیث شماره ۱: افضل العبادة انتظار الفرج. [۱۴]. بهترین عبادتها انتظار فرج است. حدیث شماره ۲: انتظار الفرج من الله عبادة. [۱۵]. انتظار فرج حضرت قائم عبادت است از طرف خدا.

## وجوب بیعت با امام عصر

حدیث شماره ۱: من مات بغیر إمام مات میتة جاهلیة. [۱۶]. کسی که بدون امام بمیرد به مرگ جاهلیت مرده است. حدیث شماره ۲: من مات و لم یعرف امام زمانه فلیشاء ان یموت نصرانیة او یتهودیة. [۱۷]. کسی که بمیرد و امام زمان خودش را نشناسد پس موقع مرگ به مذهب نصرانی و یهودی مرده است. حدیث شماره ۳: من مات و لم یعرف إمام زمانه مات میتة جاهلیة. [۱۸]. کسی که بمیرد و امام زمان خودش را نشناسد به مرگ جاهلیت مرده است.

## انکار خروج مهدی، کفر است

حدیث شماره ۱: من انکر خروج المهدی فقد کفر بما أنزل علی محمد، صلی الله علیه و آله. [۱۹]. کسی که منکر خروج مهدی شود بر آنچه که بر پیامبر نازل شده، کافر شده است. حدیث شماره ۲: من کذب بالدجال فقد کفر و من کذب بالمهدی فقد کفر. [۲۰]. کسی که دجال و آمدنش را باور نکند و کسی که مهدی را تکذیب کند، کافر شده است. خداوند ما را از یاران واقعی و منتظران راستین امام عصر، علیه السلام، قرار دهد.

## پاورقی

[۱] مصادر دیگر حدیث مزبور بدین قرار است: تفسیر خواجه عبدالله انصاری در ذیل همین آیه؛ تفسیر درّ المثور سیوطی در سوره توبه؛ تفسیر غرایب القرآن نیشابوری در حاشیه تفسیر طبری؛ المستدرک علی الصحیحین، حاکم نیشابوری، ج ۴، ص ۴۳۰، در تفسیر آیه فوق.

[۲]؛ تفسیر قرطبی، در تفسیر آیه مذکور ایضاً از سدی؛ تفسیر ابن کثیر دمشقی، ج ۱، ص ۱۵۷، آیه مزبور.

[۳] صحیح ترمذی، ج ۲، ص ۴۶، مشابه این حدیث در بیشتر کتب حدیث آمده است.

[۴] سنن ابی داود، ج ۲، ص ۲۰۷، چاپ مصر؛ مسند امام احمد حنبل، ج ۱، ص ۹۹؛ جامع الاصول، ابن اثیر جوزی، ج ۱۱، کتاب ۹، ص ۴۷؛ النهایه، ابن کثیر، ج ۱، ص ۲۴؛ صواعق المحرقة، ابن حجر هیثمی، ص ۱۶۰، چاپ مصر؛ سنن ابن ماجه.

[۵] سنن ابن ماجه، ج ۲، ص ۲۲، باب خروج مهدی؛ وفيات الاعیان، ابن خلکان، ج ۴، ص ۵۴۲؛ سنن ابی داود، ج ۲، ص ۲۰۷؛ عرف الوردی، سیوطی، ج ۲، باب اخبار مهدی.

[۶] مسند امام احمد حنبل، ج ۱، ص ۸۴؛ سنن ابن ماجه، ج ۲، باب الفتن؛ فرائد السمطين، سعدالدین حمونینی، ج ۲، ص ۳۱۰؛ عرف الوردی، ج ۲، باب اخبار مهدی.

[۷] العرف الوردی فی اخبار المهدی، عبدالرحمن سیوطی، ج ۲، باب ۲.

[۸] صحیح مسلم، ج ۱، ص ۹۵؛ الحاوی للفتاوی، سیوطی، ص ۶۴؛ صواعق المحرقة، ابن حجر هیثمی، ص ۹۸؛ اسعاف الراغبین، ص ۱۵۰.

[۹] فصول المهمه، ابن صباغ مالکی، فصل ۱۱.

[۱۰] الفتاوی الحدیثیه، ابن حجر هیثمی، چاپ دوم مصر، ص ۳۷؛ العرف الوردی، ج ۲، باب اخبار مهدی.

[۱۱] ارشادالساری شرح صحیح بخاری، علامه قسطلانی، ج ۱۰، ص ۲۰۵، در تفسیر همین حدیث از صحیح بخاری؛ شرح فارسی شیخ الاسلام بر صحیح بخاری در حاشیه تیسیر القاری، ج ۶، ص ۱۵۸، چاپ قندهار؛ فیض الغدیر، علامه مناوی شافعی، شرح جامع الصغیر، سیوطی، چاپ دارالفکر، ج ۵، ص ۵۸، شماره ۶۴۴.

[۱۲] فیض الغدیر، مناوی، ج ۵، شماره ۷۳۸۴؛ حاکم نیشابوری در تاریخ نیشابور.

[۱۳] العرف الوردی فی اخبار المهدی، سیوطی، ج ۲، باب اخبار مهدی.

[۱۴] کنز العمال، علامه متقی هندی، چاپ بیروت، ج ۲، ص ۳۲۵.

[۱۵] همان.

[۱۶] مسند امام احمد، ج ۲، ص ۸۳؛ مجمع الزوائد، هیثمی، ج ۵، ص ۲۱۸.

[۱۷] رسائل خمسون، امام فخر رازی، چاپ مصر.

[۱۸] مسند ابوداود طیالسی؛ شرح عقاید نسفی؛ شرح مقاصد، تفتازانی، ج ۲، ص ۲۷۵؛ در ضمن احادیث فوق در منابع دیگری از

جمله صحیح مسلم، ج ۶، ص ۲۱ و ۲۲، حدیث شماره ۱۸۴۹؛ حلیه‌الاولیاء، ج ۳، ص ۲۲۴ و تفسیر ابن کثیر، ج ۱، ص ۵۶۷ و مسند امام احمد، ج ۳، ص ۴۴۶ و ج ۴، ص ۹۶ نیز آمده‌اند.

[۱۹] فرائدالسمطین، حمونینی شافعی، ج ۲، ص ۳۳۱.

[۲۰] العرف‌الوردی، سیوطی، ج ۲، باب اخبار مهدی، ص ۱۶۶؛ الفتاوی‌الحدیثیه، ابن حجر هیثمی، ص ۳۰.

## درباره مرکز تحقیقات رایانه‌ای قائمیه اصفهان

بسم الله الرحمن الرحيم

جَاهِدُوا بِأَمْوَالِكُمْ وَأَنْفُسِكُمْ فِي سَبِيلِ اللَّهِ ذَلِكُمْ خَيْرٌ لَّكُمْ إِنْ كُنْتُمْ تَعْلَمُونَ (سوره توبه آیه ۴۱)

با اموال و جانهای خود، در راه خدا جهاد نمایید؛ این برای شما بهتر است اگر بدانید حضرت رضا (علیه السلام): خدا رحم نماید بنده‌ای که امر ما را زنده (و برپا) دارد ... علوم و دانشهای ما را یاد گیرد و به مردم یاد دهد، زیرا مردم اگر سخنان نیکوی ما را (بی آنکه چیزی از آن کاسته و یا بر آن بیافزایند) بدانند هر آینه از ما پیروی (و طبق آن عمل) می کنند

بنادر البحار-ترجمه و شرح خلاصه دو جلد بحار الانوار ص ۱۵۹

بنیانگذار مجتمع فرهنگی مذهبی قائمیه اصفهان شهید آیت الله شمس آبادی (ره) یکی از علمای برجسته شهر اصفهان بودند که در دلدادگی به اهل بیت (علیهم السلام) بخصوص حضرت علی بن موسی الرضا (علیه السلام) و امام عصر (عجل الله تعالی فرجه الشریف) شهره بوده و لذا با نظر و درایت خود در سال ۱۳۴۰ هجری شمسی بنیانگذار مرکز و راهی شد که هیچ وقت چراغ آن خاموش نشد و هر روز قوی تر و بهتر راهش را ادامه می دهند.

مرکز تحقیقات قائمیه اصفهان از سال ۱۳۸۵ هجری شمسی تحت اشراف حضرت آیت الله حاج سید حسن امامی (قدس سره الشریف) و با فعالیت خالصانه و شبانه روزی تیمی مرکب از فرهیختگان حوزه و دانشگاه، فعالیت خود را در زمینه های مختلف مذهبی، فرهنگی و علمی آغاز نموده است.

اهداف: دفاع از حریم شیعه و بسط فرهنگ و معارف ناب ثقلین (کتاب الله و اهل البیت علیهم السلام) تقویت انگیزه جوانان و عامه مردم نسبت به بررسی دقیق تر مسائل دینی، جایگزین کردن مطالب سودمند به جای بلوتوث های بی محتوا در تلفن های همراه و رایانه ها ایجاد بستر جامع مطالعاتی بر اساس معارف قرآن کریم و اهل بیت علیهم السلام با انگیزه نشر معارف، سرویس دهی به محققین و طلاب، گسترش فرهنگ مطالعه و غنی کردن اوقات فراغت علاقمندان به نرم افزار های علوم اسلامی، در دسترس بودن منابع لازم جهت سهولت رفع ابهام و شبهات منتشره در جامعه عدالت اجتماعی: با استفاده از ابزار نو می توان بصورت تصاعدی در نشر و پخش آن همت گمارد و از طرفی عدالت اجتماعی در تزریق امکانات را در سطح کشور و باز از جهتی نشر فرهنگ اسلامی ایرانی را در سطح جهان سرعت بخشید.

از جمله فعالیتهای گسترده مرکز:

الف) چاپ و نشر ده ها عنوان کتاب، جزوه و ماهنامه همراه با برگزاری مسابقه کتابخوانی

ب) تولید صدها نرم افزار تحقیقاتی و کتابخانه ای قابل اجرا در رایانه و گوشی تلفن همراه

ج) تولید نمایشگاه های سه بعدی، پانوراما، انیمیشن، بازیهای رایانه ای و ... اماکن مذهبی، گردشگری و ...

د) ایجاد سایت اینترنتی قائمیه [www.ghaemiyeh.com](http://www.ghaemiyeh.com) جهت دانلود رایگان نرم افزار های تلفن همراه و چندین سایت مذهبی

دیگر

ه) تولید محصولات نمایشی، سخنرانی و ... جهت نمایش در شبکه های ماهواره ای





مرکز تحقیقات و ترجمه

اصفهان

گامگاه

WWW



برای داشتن کتابخانه های تخصصی  
دیگر به سایت این مرکز به نشانی

[www.Ghaemiyeh.com](http://www.Ghaemiyeh.com)

[www.Ghaemiyeh.net](http://www.Ghaemiyeh.net)

[www.Ghaemiyeh.org](http://www.Ghaemiyeh.org)

[www.Ghaemiyeh.ir](http://www.Ghaemiyeh.ir)

مراجعه و برای سفارش با ما تماس بگیرید.

۰۹۱۳ ۲۰۰۰ ۱۰۹

